
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09762 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09762 

 Del: 23/12/2019 

 Esecutivo da: 23/12/2019 

 Proponente: Direzione Risorse Umane 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di rimozione e smaltimento di attrezzatura da ufficio ed elettronica di vario genere della 

Direzione Risorse Umane - CIG Z502ACD3A6 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE:  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2019-2021; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il PEG 2019 – 2021; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 434 del 24/09/2019 è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa del Comune di Firenze;  

 con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico di Direttore 

della Direzione Risorse umane; 

PRESO ATTO CHE: 

 a seguito dell’incendio verificatosi nei giorni 4 e 5 dicembre 2017 nei locali ubicati al secondo piano 

della Direzione Risorse Umane, sono stati danneggiate macchine da ufficio, strumentazioni elettroniche 

di varia natura e mobilio in legno; tali attrezzature sono state riposte, temporaneamente, in due stanze 

collocate nel seminterrato, assegnate alla Direzione Risorse Umane ed alla Direzione Istruzione;  

 per motivi di messa in sicurezza degli ambienti e per rendere utilizzabili le stanze, è necessario 

procedere alla rimozione e smaltimento della suddetta attrezzatura; 

 l’importo massimo stimato per la fornitura del servizio era di € 9.000,00 (euro novemila/00#) oltre IVA 

del 22%, (ventidue per cento) per un importo complessivo di € 10.980,00 (euro 

diecimilanovecentottanta/#). 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09762 

 

VALUTATA NECESSARIA 

 la compilazione e la presentazione di tutta la documentazione prevista per legge (Formulario 

d’Identificazione del Trasporto, S.I.S.T.R.I M.U.D, ecc.) per lo smaltimento dei rifiuti. 

 

DATO ATTO CHE: 

 l’art 36 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, stabilisce la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

all’acquisto di beni e servizi, per importi inferiori alla soglia comunitaria, attraverso un Mercato 

Elettronico che consenta acquisti telematici; 

 l’art 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, stabilisce che per importi inferiori a € 40.000,00, 

l’affidamento di lavori, servizi o forniture può avvenire anche mediante affidamento diretto; 

 il paragrafo 4.3.1 delle Linee Guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26/10/2016, stabilisce che il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza; 

 

DATO ATTO che non esistono su CONSIP spa convenzioni attive o accordi per beni o servizi comparabili 

con quelli in oggetto; 

 

 

 

CONSIDERATO CHE:  

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n.207/2010 e oggi 

legittimato dall’art. 36 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

o il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 28.03.2017 

e l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) 

è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10.11.2017; 

o bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati 

sulla Rete Civica del Comune di Firenze; 

o il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici 

in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

ATTESO CHE in data 25/11/2019 è stata effettuata un’indagine di mercato mediante il Mercato Elettronico 

del Comune (SI.GE.ME Id. 7663), relativa al servizio di rimozione e smaltimento dell’attrezzatura collocata 

in due stanze al piano seminterrato dell’Ex istituto Nazionale dei Ciechi in via Nicolodi, n. 2 a Firenze; 

 

DATO ATTO CHE sono stati invitati a presentare un preventivo tutti gli operatori economici abilitati a 

fornire il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali (tutti i rifiuti diversi da quelli domestici) 

non pericolosi e pericolosi (articolo generale Si.Ge.Me n. 22821); 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09762 

 

CONSIDERATO CHE sono stati invitati i seguenti operatori economici: 

1. Vangi srl  

2. Cantini Marino S.r.l 

3. Cooperativa Sociale “La Tappa” 

4. Silva; 

5. Alia Servizi Ambientali Spa 

6. Selin srl 

7. Sint Sistema Integrato 

8. Alfarec 

9. Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus 

10. Chibo 

11. Eurocorporation 

12. La Fenice Business Solution srl 

13. L’Orologio Soc. Cooperativa 

14. Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli 

PRESO ATTO CHE solo l’operatore economico EuroCorporation srl ha presentato un’offerta che ammonta 

ad € 3.500,00 (euro tremilacinquecento/00), I.V.A pari al 22% esclusa. 

CONSIDERATO CHE, l’offerta è stata presentata entro i termini stabiliti e che, per mero errore materiale, 

il modello di preventivo non è stato caricato sulla piattaforma Si.Ge.Me, ma è stato trasmesso, correttamente 

compilato,  e conservato nel nostro sistema documentale con nota prot. 396541 del 06/12/2019; 

 

 RITENUTO: 

 di affidare, ai sensi dell’art 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di rimozione e 

smaltimento di attrezzatura da ufficio ed elettronica di vario genere della Direzione Risorse Umane alla 

ditta Eurocorporation srl – partita I.V.A 05235640488 (codice beneficiario 33681), per un importo pari 

ad € 3.500,00 (euro tremilacinquecento/00) + I.V.A al 22%, pari ad € 770,00 (euro 

settecentosettanta/00), per un totale di € 4.270,00 (euro quattromiladuecentosettanta/00). 

 che in merito a quanto previsto dal D. Lgs. n. 81/2008 e dalla Determinazione ANAC n. 3 del 

05/03/2008, non si rende necessaria la predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali (DUVRI), in quanto per i servizi oggetto dell’affidamento non è prevista l’esecuzione 

all’interno della Stazione appaltante; 

 

DATO ATTO CHE: 

- come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D. Lgs n. 50/2016 e dal paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida 

ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 per gli 

importi inferiori a € 5.000,00, la stazione appaltante ha la facoltà di procedere alla stipula del 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09762 

 

contratto sulla base di un’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 

del D.P.R 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del Codice dei Contratti; 

- la suddetta autodichiarazione, fornita dall’operatore economico per l’accesso al mercato elettronico 

Si.Ge.Me, è stata rinnovata in data 25/09/2019 ed è conservata agli atti; 

- ai sensi del paragrafo 4.2.2 delle suddette Linee Guida ANAC, la stazione appaltante deve procedere 

solo alla consultazione del casellario ANAC, nonché alla verifica del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC); 

- la prestazione avrà luogo dopo l’esecutività della presente DD; 

 

CONSIDERATO CHE sono conservati agli atti i documenti connessi all’intervento di cui all’oggetto. 

 

PRESO ATTO CHE: 

 per il procedimento in questione il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annarita Settesoldi che possiede i 

requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione 

n.1096 del 26 ottobre 2016; 

 è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti d’interesse per l’affidamento in 

questione, prot. n. 398996 del 09/12/2019, conservata agli atti, così come previsto dall’art. 42 D. Lgs 

50/2016; 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art. 

4, comma 2, lettera b) del regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale, come previsto all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 

50/2016; 

 il CIG assunto per la procedura in oggetto è Z502ACD3A6. 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI: 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente 

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm; 

 gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09762 

 

 il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 33 del 1/02/2018; 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

1) di affidare ai sensi dell’art 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di rimozione e 

smaltimento di attrezzatura da ufficio ed elettronica di vario genere della Direzione Risorse Umane 

alla ditta Eurocorporation srl, con sede legale in via Gaetano Donizzetti, n. 52 – 50018 Scandicci (FI), 

partita I.V.A 05235640488 (codice beneficiario 33681), per un importo pari ad € 3.500,00 (euro 

tremilacinquecento/00) + I.V.A al 22%, pari ad € 770,00 (euro settecentosettanta/00), per un totale di € 

4.270,00 (euro quattromiladuecentosettanta/00). 

2) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 4.200,00 (euro quattromiladuecento/00), sul Capitolo 

18940 “Prestazioni di servizi per Direzione Risorse Umane” del Bilancio 2019-2021 annualità 2019, 

che presenta la necessaria disponibilità;  

3) di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e in base a 

quanto previsto dal Regolamento generale per l’attività contrattuale (all’art. 4 comma 2. lett. b), inviando 

alla società ordine di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 

50/2016, corredato della nota allegata al presente provvedimento quale parte integrante; 

4) che la fornitura in oggetto avverrà entro il termine di 10 giorni dalla data dell’ordine;  

5) che il CIG assunto per la gara in questione è il seguente: Z502ACD3A6;  

6) che il RUP procedimento in questione (art.31 D. Lgs.50/2016) è il Direttore della Direzione Risorse 

Umane dott.ssa Annarita Settesoldi, per la quale non sussiste conflitto d’interesse, così come previsto 

dall’art. 42 D. Lgs 50/2016;  

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 sul Profilo 

del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Firenze; 

 

DEFINIZIONE DELLA SPESA 

rimozione e smaltimento di attrezzatura da ufficio ed 

elettronica di vario genere della Direzione Risorse Umane 
 € 3.500,00 

I.V.A. 22% € 770,00 

Totale del servizio  € 4.270,00 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09762 

 

- OFFERTA; 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA EUROCORPORATION SRL 

 

 

Firenze, lì 23/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Annarita Settesoldi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18940 0 19/009039 00 4270 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


